

2018 年上半年金坛区外汇形势简析

上半年，金坛区外汇形势良好。跨境收支双增长，增长势头强劲；结售汇双增长，售汇增幅显著；跨境人民币流入、流出双增，收付顺差大幅扩大；外汇存款增长明显，外汇贷款略有下降。

一、跨境收支双增长，增长势头强劲

上半年，金坛区跨境资金流入 73891.59 万美元¹，与去年同期相比增长 45.70%；跨境资金流出 22242.93 万美元，与去年同期相比增长 52.28%；跨境收支顺差 51648.66 万美元，与去年同期相比增长 43.04%。

分银行看，各银行保持了较高的跨境收支顺差。其中，工商银行跨境收入 16865.46 万美元，跨境支出 6558.09 万美元，顺差 10307.37 万美元；农业银行跨境收入 16226.11 万美元，跨境支出 5087.04 万美元，顺差 11139.07 万美元；中国银行跨境收入 16862.97 万美元，跨境支出 4902.74 万美元，顺差 11960.23 万美元；建设银行跨境收入 14762.56 万美元，跨境支出 4800.69 万美元，顺差 9961.87 万美元；江南银行跨境收入 6560.52 万美元，跨境支出 86.74 万美元，顺差 6473.78 万美元。详见附表一。

（一）货物贸易跨境收支增长明显，跨境支出增速迅猛。

上半年，金坛区货物贸易项下跨境资金流入 62548.71 万美元，与去年同期相比增长 38.04%；跨境资金流出 10209.97 万美元，与去年同期相比增长 52.70%；贸易收支顺差 52338.74 万美

¹ 数据来源于国家外汇管理局应用服务平台跨境资金流动监测与分析系统。

元，与去年同期相比增长 35.51%。

分企业看，重点龙头企业份额占比较大。货物贸易项下跨境流入 500 万美元（含）以上的企业共 23 家，金额合计 37872.05 万美元，占全区流入 60.55%，主要涉及光伏、机械、医疗、服装、汽车配件、化工等产业。其中，正信光电科技股份有限公司流入 11178.42 万美元，江苏省健尔康医用敷料有限公司流入 3864.20 万美元，常州嘉霖灯饰有限公司流入 2398.49 万美元。货物贸易项下跨境流出 500 万美元（含）以上的企业共 7 家，金额合计 7078.43 万美元，占全区流出 69.33%，涉及光伏、新能源、通信、纺织行业。其中，常州斯威克光伏新材料有限公司流出 1498.45 万美元，东方日升（常州）新能源有限公司流出 1409.29 万美元，常州亿晶光电科技有限公司流出 1025.28 万美元。

贸易项下跨境收支同比增长与国际市场的活跃程度息息相关。2018 年上半年，金坛区出口总额为 97130.79 万美元²，与去年同期相比增加 18814.84 万美元，增长 24.02%；金坛区进口总额为 25810.32 万美元，与去年同期相比增加 4915.28 万美元，增长 23.52%；进出口顺差 71320.47 万美元，与去年同期相比增加 13899.56 万美元，增长 24.21%。

（二）服务贸易跨境收支双降

上半年，金坛区服务贸易项下跨境资金流入 628.77 万美元，

² 数据来源于国家外汇管理局应用服务平台货物贸易外汇监测系统，口径为本地企业。

与去年同期相比下降 16.16%；其中，加工服务 149.12 万美元，占比 23.72%，建设 368.58 万美元，占比 58.62%。跨境资金流出 2246.76 万美元，与去年同期相比下降 3.50%。其中，出国留学费用 1182.52 万美元，占比 52.63%，专利费 528.45 万元，占比 23.52%，旅行 213.94 万美元，占比 9.52%。跨境收支逆差 1617.99 万美元，与去年同期相比增长 2.52%。

（三）外商直接投资资本金流入、流出均有增加。

上半年，金坛区外商直接投资资本金流入 1199.07 万美元，与去年同期相比增加 234.77 万美元，增长 24.35%。增幅主要来源于前期新设外商投资企业资本金的持续汇入。其中，大力新科技（江苏）有限公司新设外商投资资本金汇入 420 万美元，占比 35.03%，思诺高（中国）工程机械有限公司境外母公司向境内汇入投资资本金 134.99 万美元，占比 11.26%。从外商直接投资的资金来源来看，中国香港、德国、美国流入金额分别为 630.87 万美元、337.34 万美元、134.99 万美元，三个国家和地区流入合计占比 92.00%。从利用外资的方式来看，新设、增资资金流入金额分别为 827.76 万美元、371.30 万美元。

金坛区外商直接投资减资 23.68 万美元，与去年同期相比增加 23.68 万美元。外商投资减撤主体所属行业为化工业。

（四）外商直接投资利润汇出有所减少。

上半年，金坛区外商投资企业利润汇出 1258.59 万美元，与去年同期相比减少 189.02 万美元，下降 15.02%。从汇出币种构

成看，美元汇出 107.15 万美元，占比 8.51%，人民币汇出折美 1151.43 万美元，占比 91.49%。

其中，江苏南顺食品有限公司向境外母公司支付经营利润 865.45 万美元，占比 68.76%，江苏金坛大统华购物中心有限公司向境外母公司支付 2017 年度红利 256.91 万美元，占比 20.41%。从利润汇出流向国家和地区来看，香港 1162.41 万美元，占比 92.36%，韩国 29.08 万美元，占比 2.31%。

（五）对外直接投资资本金汇出增长显著。

上半年，金坛区对外直接投资资本金流出 30 万美元，与去年同期相比增加 28.74 万美元，增长 228.10%。为建筑安装业新设境外子公司资本金汇出款，资金流向斯里兰卡。

二、结售汇双增长，售汇增幅显著

上半年，金坛区辖内银行共结汇 64452 万美元³，与去年同期相比增加 10658 万美元，增长 19.81%；售汇 9324 万美元，与去年同期相比增加 3360 万美元，增长 64.62%；结售汇顺差 55128 万美元，与去年同期相比增加 6998 万美元，增长 14.54%。

分银行看，2018 年上半年，工商银行结汇 7951 万美元，与去年同期相比增加 86 万美元，增长 1.09%；农业银行结汇 6754 万美元，与去年同期相比减少 1867 万美元，下降 21.66%；中国银行结汇 25892 万美元，与去年同期相比增加 6680 万美元，增长 34.77%；建设银结汇 12718 万美元，与去年同期相比增加 1819

³ 数据取自银行上报数据。

万美元，增长 16.69%，江南银结汇 9174 万美元，与去年同期相比增加 3934 万美元，增长 75.08%。

上半年，工商银行售汇 1064 万美元，与去年同期相比增加 1021 万美元，增长 2374.42%；农业银行售汇 3357 万美元，与去年同期相比增加 2100 万美元，增长 167.06%；中国银行售汇 3211 万美元，与去年同期相比增加 518 万美元，增长 19.24%；建设银行售汇 1233 万美元，与去年同期相比减少 19 万美元，下降 1.52%。详见附表二。

三、跨境人民币流入、流出双增，收付顺差大幅扩大

上半年，跨境人民币流入 66365 万元，与去年同期相比增加 35528 万元，增长 115.21%。其中，跨境融资收入 44570 万元，占跨境人民币流入总额 67.16%；货物贸易出口 18783 万元，占比 28.30%。

跨境人民币流出 54967 万元，与去年同期相比增加 18181 万元，增长 49.42%。其中，跨境融资支出 41647 万元，占跨境人民币流出总额 75.77%；货物贸易进口 4705 万元，占比 8.56%。

跨境人民币流入、流出合计 121332 万元，与去年同期相比增加 51709 万元，增长 74.27%

跨境人民币顺差 11398 万元，与去年同期相比增加 17347 万元。

四、外汇存款增长明显，外汇贷款略有下降

上半年末，金坛区外汇存款余额为 28268 万美元，较年初增

加 8540 万美元，增长 43.29%；外汇贷款余额为 2350 万美元，较年初减少 467 万美元，下降 16.58%。

外汇存款上升主要是大企业存款增长导致，正信光电科技股份有限公司收汇后将外币存在江南银行存做定期存单，金额合计 4642 万美元，用于银行质押人民币贷款。同时，该企业在工商银行外汇存款 3356.42 万美元，由于该企业逐步扩大其产品出口，企业出口收汇量增大，2018 年 3 月份在工行锁定了 1000 万美元远期结汇，因收汇资金未办理结汇，一直留存于外汇账户。外汇贷款下降一方面由于多笔贷款在上半年间到期归还，另一方面，银行在贸易融资的发放秉持了相对谨慎态度，在客户的选择及贸易融资的形式方面倾向于选择与银行有良好合作的存量客户及发货后融资。

附表一：

表一 金坛区各外汇指定银行跨境外汇收支统计表 单位：万美元

机构	2018 年 1-6 月跨境收支			2017 年 1-6 月跨境收支			2018 年 1-6 月跨境收支顺差同比		
	收入	支出	顺差	收入	支出	顺差	顺差	同比	增幅
工行	16865.46	6558.09	10307.37	7602.02	4937.09	2664.93	10307.37	7642.44	286.78%
农行	16226.11	5087.04	11139.07	8780.20	2104.63	6675.57	11139.07	4463.50	66.86%
中行	16862.97	4902.74	11960.23	15081.26	3911.00	11170.26	11960.23	789.97	7.07%
建行	14762.56	4800.69	9961.87	10867.23	3045.85	7821.38	9961.87	2140.49	27.37%
交行	339.89	198.18	141.71	481.70	238.20	243.50	141.71	-101.79	-41.80%
中信	0.00	109.10	-109.10	0.00	151.04	-151.04	-109.10	41.94	-27.77%
光大	160.21	3.15	157.06	0.00	0.00	0.00	157.06	157.06	-
招商	634.09	259.93	374.16	0.00	0.00	0.00	374.16	374.16	-
华夏	1032.82	58.94	973.88	149.31	41.80	107.51	973.88	866.37	805.85%
浦发	38.08	0.00	38.08	80.30	0.00	80.30	38.08	-42.22	-52.58%
江苏	389.57	113.99	275.58	547.65	48.62	499.03	275.58	-223.45	-44.78%
江南	6560.52	86.74	6473.78	6261.73	136.21	6125.52	6473.78	348.26	5.69%
邮储	30.99	104.15	-73.16	876.29	11.04	865.25	-73.16	-938.41	-108.46%
合计	73903.27	22282.74	51620.53	50727.69	14625.48	36102.21	51620.53	15518.32	42.98%

附表二：

金坛区各外汇指定银行结售汇统计表

单位：万美元

机构	2018 年 1-6 月结售汇			2017 年 1-6 月结售汇			2018 年 1-6 月结售汇		
	结汇	售汇	顺差	结汇	售汇	顺差	顺差	同比	增幅
工行	7951	1064	6887	7865	43	7822	6887	-935	-11.95%
农行	6754	3357	3397	8621	1257	7364	3397	-3967	-53.87%
中行	25892	3211	22681	19212	2693	16519	22681	6162	37.30%
建行	12718	1233	11485	10899	1252	9647	11485	1838	19.05%
交行	263	72	191	434	165	269	191	-78	-29.00%
中信	18	122	-104	4	198	-194	-104	90	-46.39%
光大	202	3	199	0	0	0	199	199	-
招商	1	0	1	0	0	0	1	97	-
华夏	1039	54	985	222	29	193	985	792	410.36%
浦发	24	0	24	0	0	0	24	0	-
兴业	1	44	-43	0	0	0	-43	-1	-
江苏	351	24	327	407	13	394	327	-67	-17.01%
江南	9174	104	9070	5240	12	5228	9070	3842	73.49%
邮储	64	36	28	890	2	888	28	-860	-96.85%
合计	64452	9324	55128	53794	5664	48130	55128	6998	14.54%